
ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

HOTĂRÂREA NR. 1/28.02.2017
privind aprobarea prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General al Comunei Cobadin, jud. Constanţa

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2017,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General al Comunei Cobadin,
jud. Constanţa; expunerea de motive; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 1860/20.02.2017;
rapoartele comisiilor de specialitate nr.1 şi nr.2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al
Secretarului Comunei Cobadin, Jud. Constanţa;

 În conformitate cu prevederile art. II din Legea nr. 303/27.11.2015 pentru modificarea art. 46 din Legea
nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi a art. II din Ordonanţa de urgenţă nr. 85/2012 pentru
modificarea alin. (1^3) al art. 46 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General al Comunei Cobadin, jud. Constanţa,
aprobat prin HCL nr. 19/12.12.1994, până la aprobarea unui nou Plan Urbanistic General al Comunei Cobadin,
jud. Constanţa, dar nu mai târziu de 30 decembrie 2018, conform prevederilor art. II din Legea
nr. 303/27.11.2015.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuternicește Compartimentul
Urbanism din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în
termenul prevăzut de lege, Compartimentului Urbanism, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa şi Instituţiei
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa:
www.primaria-cobadin.ro.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă” şi
0 vot “abţinere”, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
TELEHOI CRISTIAN Contrasemnează

Secretar
CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro
mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

HOTĂRÂREA NR. 2/28.02.2017
privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,

jud. Constanţa, aferent anului 2016

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2017,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al
Comunei Cobadin, jud. Constanţa, aferent anului 2016; expunerea de motive; Referatul întocmit de
Compartimentul Buget-Finanţe şi înregistrat sub nr. 2205/27.02.2017; avizul comisiior de specialitate
nr. 1 şi nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei
Cobadin;

 În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (2), art. 49, alin.(12) şi (13) şi art. 73, alin.(3) din Legea
nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii
nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43,
alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările
ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a
descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă execuţia bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,

jud. Constanţa, aferent anului 2016, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta
hotarare.

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin
Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei,
în termenul prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului comunei Cobadin şi Instituţiei
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la
adresa: www.primaria-cobadin.ro.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă” şi
0 vot “abţinere”, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
TELEHOI CRISTIAN Contrasemnează

Secretar
CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro
mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

Anexa nr.1 la HCL nr. 2/28.02.2017
privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, aferent anului 2016

 Veniturile sectiunii de functionare sunt in suma de 13.455.096 lei

 Veniturile sectiunii de dezvoltare dunt in suma de 3.115.528 lei

 Cheltuielile sectiunii de functionare sunt in suma de 9.781.708 lei
 Cheltuielile sectiunii de dezvoltare sunt in suma de 3.101.310 lei

A.1. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT VENITURILOR SECTIUNII DE FUNCTIONARE A BUGETULUI LOCAL
IN ANUL 2016

Nr
crt

Sursa Prevedei
initiale

Prevedei
definitive

Incasari
realizate

%

1 03.02.18-imp pe venit imobiliar 40000 104540 128873

2 04.02.01-cote defalcate din impozitul pe

venit

679141 1091141 1215681

3 04.02.04-sume alocate din cotele

defalcate din imp pe venit

3042500 3272500 3170804

4 07.02.01.01-imp cladiri PF 48000 182000 186460

5 07.02.01.02-imp cladiri PJ 90000 248175 318553

6 07.02.02.01-imp teren PF 68000 211000 227436

7 07.02.02.02-impozit pe terenuri -PJ 46500 64000 73981

7 07.02.02.03-imp teren extrav 478650 694975 814662

8 07.02.03-taxe judiciare de timbru 7000 17000 14811

9 11.02.02.-sume def. din tva 6180409 5296661 5142405

11.02.05-sume defalcate din TVA pentru

drumuri

300000 300000

10 11.02.06-sume def din tva ptr echilibrare

bugete locale

874000 1844000 1844000

11 15.02.01-imp pe spectacole 300 310

12 16.02.02.01-taxa mij transport PF 114200 171200 199811

13 16.02.02.02-taxa mij transport PJ 83000 135000 172944

14 16.02.50-alte taxe autorizari 25000 43000 42298

15 18.02.50-Alte impozite sit axe fiscale 69157 77157 67539

mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

16 30.02.05.30-Venituri din concesiuni

inchirieri

107000 117000 128153

33.28.00-venituri din recuperarea

cheltuielilor de judecata

2598

33.02.08- venituri din prestari servicii 3000

13 34.02.02-taxa extraj de timbru 14000 21000 23804

34.02.50-alte venituri 7000 14500 14938

14 35.02.01.02-venituri din amenzi de alte

institutii

55000 122000 153185

15 35.02.50-alte amenzi 13000 35000 43770

16 36.02.06-taxe speciale 169852 246188 221228

37.02.01-donatii si sponsorizari 2000 2000

17 Varsaminte din sect fct in dezv -1004605 -3350551 -1154563

18 42.02.34-ajutor ptr incalzirea loc 37000 37000 27982

19 42.02.41-subventii finantarea sanatatii 46000 49000 48415

20 43.02.30—dume primate de la gigetul

judetului ptr copii cu cerinte educationale

in invatamantul de masa

25700 22394

TOTAL 11289804 11160150 13455096 120.56%

A.2. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT VENITURILOR SECTIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL
IN ANUL 2016

Nr
crt

Sursa Prevedei
initiale

Prevedei
definitive

Incasari
realizate

%

1 37.02.04-varsaminte din sect

functionare

1004605 3350551 1154563

2 39.02.07-venituri din vanzari - 49000 65318

3 42.02.65-finantarea PNDL 2535000 2535000 1895647

TOTAL 3539605 5934551 3115528 52.49%

mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

B.1. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT CHELTUIELILOR SECTIUNII DE FUNCTIONARE A BUGETULUI
LOCAL PENTRU ANUL 2016

Nr
crt

Capitol Prevederi
initiale

Prevederi
definitive

Plati efectuate %

1 Cap 51.02.01.03 Autoritati
publice

1733400 1940015 1519643

Cheltuieli de personal 941200 963900 846972

Cheltuieli materiale 792200 976115 672672

2 Cap 54.02.50 PSI 62200 65900 51419

Cheltuieli de personal 27500 27500 23754

Cheltuieli materiale 34700 38400 27665

3 Cap 65.02.Invatamant 5506156 4555776 4412049

Cheltuieli de personal 4633760 3617000 3578468

Ajutoare sociale 0 42380 35044

Burse 197000 197000 157057

Cheltuieli materiale 675396 699396 641480

4 Cap 67.02 Cultura 188260 219710 145433

Cheltuieli de personal 54060 58060 48619

Cheltuieli material 134200 161650 96814

Servicii religioase 0 0 0

5 Cap 68.02 Asistenta sociala 1448998 1663585 1375308

Cheltuieli de personal 935820 1113035 951891

Cheltuieli materiale 68600 77200 36617

Asistenta sociala (57) 444578 473350 386801

mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

6 Cap 70.02 Comp administrativ 1350250 1564550 1344248

Cheltuieli de personal 375400 378400 317798

Cheltuieli materiale 974850 1186150 1026450

7 Cap 74.02 Salubritate 586000 618000 596397

Cheltuieli materiale 586000 618000 596397

8 Cap 80.02.01.06 Inundatii si
gheturi

10000 10000 6370

Cheltuieli materiale 10000 10000 6370

9 Cap 83.02.03.30 Agricultura 0 0 0

Cheltuieli materiale

10 84.02.03 Strazi 0 0 0
Cheltuieli materiale

11 61.02.03.04 Politia locala 404540 436950 330839

Cheltuieli cu salariile 261340 270650 248177

Cheltuieli materiale 143200 166300 82663

TOTAL 11289804 11074486 9781708 88.32%

EXCEDENT 3673388

mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

B.2. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT CHELTUIELILOR SECTIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI
LOCAL PENTRU ANUL 2016

Nr
crt

Capitol Prevederi
initiale

Prevederi
definitive

Plati
efectuate

%

1 Cap 51.02.01.03 Autoritati publice 8000 186200 17015

Cheltuieli de capital 8000 186200 17015

2 Cap 65.02.Invatamant 2335000 2561000 1755603

Cheltuieli de capital 2335000 2561000 1755603

3 Cap 67.02 Cultura 400000 140749

Cheltuieli de capital 400000 140749

4 Cap 70.02 Comp administrativ 275000 1241000 215542

Cheltuieli de capital 275000 1241000 215542

5 Cap 84.02 Strazi 862605 1573015 922554

Cheltuieli de capital 862605 1573015 922554

6 Cap 61.02. Politia locala 59000 59000 49846

Cheltuieli de capital 59000 59000 49846

TOTAL 3539605 6020215 3101310 51,51%
EXCEDENT 14218

Preşedinte de şedinţă
TELEHOI CRISTIAN Contrasemnează

Secretar
CORINA-ALINA TRĂILĂ

mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

HOTĂRÂREA NR. 3/28.02.2017
privind aprobarea revocării art. 2 din HCL Cobadin nr. 100 privind stabilirea Taxelor şi Impozitelor Locale

ale Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2017, adoptată în şedinţa ordinară din data de 21.12.2016

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2017,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea revocării art. 2 din HCL Cobadin nr. 100 privind stabilirea
Taxelor şi Impozitelor Locale ale Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2017, adoptată în şedinţa ordinară
din data de 21.12.2016; expunerea de motive; Referatul întocmit de Compartimentul Buget-Finanţe şi înregistrat
sub nr. 517/18.01.2017; avizul comisiior de specialitate nr. 1 şi nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin;
avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin;

 În conformitate cu prevederile art. VI din Legea nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe şi tarife, precum şi
pentru modificarea şi completarea unor acte normative; HCL Cobadin nr. 100/21.12.2016 privind stabilirea Taxelor
şi Impozitelor Locale ale Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2017;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă revocarea art. 2 din HCL Cobadin nr. 100 privind stabilirea Taxelor şi Impozitelor
Locale ale Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2017, adoptată în şedinţa ordinară din data de
21.12.2016, ca urmare adoptării Legii nr. 1/2017.

Art.2. Celelalte prevederi ale HCL Cobadin nr. 100 privind stabilirea Taxelor şi Impozitelor Locale ale
Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2017, adoptată în şedinţa ordinară din data de 21.12.2016, rămân
neschimbate.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul
Buget-Finanţe din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în
termenul prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului –
Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-
cobadin.ro.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă” şi
0 vot “abţinere”, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
TELEHOI CRISTIAN Contrasemnează

Secretar
CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro
http://www.primaria-cobadin.ro
mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

HOTĂRÂREA NR. 4/28.02.2017
privind aprobarea numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav la nivelul

Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2017

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2017,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap
grav la nivelul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2017; expunerea de motive; Raportul
compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanţa sub
nr. 259/10.01.2017; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin,
jud. Constanţa; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa;
 Prevederile art. 86 – 88 din Legea nr. 292/2011, Legea asistenţei sociale; art. 40 şi art 44, alin.(1),

lit.“a” din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 6, alin. (2) din HG nr. 427/2001, pentru aprobarea
Normelor metodologice privind conditiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al
persoanei cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare;
 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43,

alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr.
195/2006;
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă un număr de 50 de posturi de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap

grav la nivelul Primăriei Comunei Cobadin, jud.Constanța, pentru anul 2017.

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin
Compartimentul de Resurse Umane din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în
termenul prevăzut de lege, Compartimentului de Resurse Umane, Primarului comunei Cobadin şi
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de
internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă” şi
0 vot “abţinere”, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
TELEHOI CRISTIAN Contrasemnează

Secretar
CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro
mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

HOTĂRÂREA NR. 5/28.02.2017
privind aprobarea propunerii evaluării performanţelor profesionale individuale ale

Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2016

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2017,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea propunerii evaluării performanţelor profesionale
individuale ale Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2016; expunerea de motive;
Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanţa sub
nr. 260/10.01.2017; avizele comisiilor de specialitate nr.1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța;
 Prevederile art. 107 din HG nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi

dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 69 din
Legea nr. 188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;
 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43,

alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările
ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a
descentralizării nr. 195/2006;
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă Raportul de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale Secretarului

comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2016, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre, calificativul evaluării fiind “FOARTE BINE”.

Art.2. Primarul Comunei Cobadin, jud.Constanţa va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în
termenul prevăzut de lege, Compartimentului de Resurse Umane, Primarului Comunei Cobadin,
jud. Constanta şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă” şi
0 vot “abţinere”, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
TELEHOI CRISTIAN Contrasemnează

Secretar
CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro
mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

HOTĂRÂREA NR. 6/28.02.2017
privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de

muncă prevăzute de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, pentru anul 2017

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2017,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru
repartizarea orelor de muncă prevăzute de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, pentru
anul 2017; expunerea de motive; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub
nr. 299/11.01.2017; avizele comisiilor de specialitate nr.1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța;
 Prevederile art. 6, alin. (7) din Legea nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările

şi completările ulterioare; HG nr. 50/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare;
 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43,

alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările
ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a
descentralizării nr. 195/2006;
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de

muncă prevăzute de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, pentru anul 2017, conform
Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin,
jud. Constanţa, prin Compartimentul de Asistenţă Socială.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în
termenul prevăzut de lege, Compartimentului de Asistenţă Socială, Primarului Comunei Cobadin,
jud. Constanţa, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă” şi
0 vot “abţinere”, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
TELEHOI CRISTIAN Contrasemnează

Secretar
CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro
mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

HOTĂRÂREA NR. 7/28.02.2017
privind aprobarea situaţiilor care motivează acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele decât cele stabilite de art. 28 din
Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi aprobarea

cuantumului acordat în temeiul acestora

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2017,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea situaţiilor care motivează acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele decât cele
stabilite de art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi
aprobarea cuantumului acordat în temeiul acestora; expunerea de motive; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat
sub nr. 300/11.01.2017; avizele comisiilor de specialitate nr.1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; Prevederile art. 28, alin. (2) din Legea nr.416/2001 privind venitul
minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea
nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu
modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a
descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art. 115,
alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă lista situaţiilor care justifică acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele decât cele stabilite de art. 28 din

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aşa cum sunt prevăzute în referatul compartimentului de specialitate, parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Cuantumul ajutorului de urgenţă se va stabili prin dispoziţia primarului, în limita sumei de până la 1.000 lei, în
urma efectuării anchetei sociale de către Compartimentul de asistenţă socială, care va reflecta starea socială şi financiară a
solicitantului, acesta putând beneficia o singură dată într-un an financiar de aceste drepturi.

Art.3. Solicitanţii ajutoarelor de urgenţă sunt obligaţi să depună la Sediul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa
următoarele documente:

- cerere prin care solicită acordarea ajutorului de urgenţă;
- copie act identitate solicitant;
- cupoane pensii, alocaţii de stat, adeverinţă de salariu din luna anterioară depunerii cererii (dacă este cazul);
- acte medicale din care sa reiasă starea de sănatate a solicitantului, precum şi reţete de tratament prescrise de

medicul specialist ( în caz că solicită bani pentru investigaţii medicale, intervenţii chirurgicale, tratament medical de specialitate,
asigurarea medicamentelor, procurarea unor dispozitive medicale );

- alte documente justificative care vin în susţinerea cererii privind acordarea ajutorului de urgenţă.

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin Compartimentul
de Asistenţă Socială, cât şi prin Compartimentul Buget-Finanţe, şi o va aduce la cunoştinţa publică.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de lege,
Compartimentului de Asistenţă Socială, Compartimentul Buget-Finanţe, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa şi
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa:
www.primaria-cobadin.ro.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă” şi 0 vot “abţinere”, din
numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
TELEHOI CRISTIAN Contrasemnează

Secretar
CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro
mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

HOTĂRÂREA NR. 8/28.02.2017
privind aprobarea Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor

cu handicap grav din comuna Cobadin pentru semestrul II al anului 2016

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2017,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii
personali ai persoanelor cu handicap grav din comuna Cobadin pentru semestrul II al anului 2016;
expunerea de motive; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin,
jud. Constanţa sub nr. 298/10.01.2017; avizele comisiilor de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3 ale Consiliului
Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin;
 Luând în considerare prevederile art. 40, alin. (2) din Legea 448/2006 privind protecţia şi

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, repu blicată, cu modificările şi completările ulterioare,
precum şi ale art. 29, alin. (1) din H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea normelor metodologice de
aplicare a prevederilor Legii nr. 448/06.12.2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor
cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare;
 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43,

alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările
ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a
descentralizării nr. 195/2006;
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă Raportul privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor
cu handicap grav din Comuna Cobadin, jud. Constanţa, pentru semestrul II al anului 2016, conform
Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanţa sub
nr. 298/10.01.2017, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în
termenul prevăzut de lege, Compartimentului de Asistenţă Socială, Primarului Comunei Cobadin,
jud. Constanţa şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă” şi 0 vot
“abţinere”, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
TELEHOI CRISTIAN Contrasemnează

Secretar
CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro
mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

HOTĂRÂREA NR. 9/28.02.2017
privind aprobarea modificării şi completării art. 1 din HCL Cobadin nr. 72/19.09.2016 privind desemnarea reprezentanţilor

Consiliului local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa în Consiliul de Administraţie al Liceului Cobadin, jud. Constanţa, precum și
desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa în Comisia pentru evaluarea și asigurarea

calității, în anul școlar 2016-2017

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2017,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării şi completării art. 1 din HCL Cobadin nr. 72/19.09.2016 privind
desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa în Consiliul de Administraţie al Liceului
Cobadin, jud. Constanţa, precum și desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa în
Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității, în anul școlar 2016-2017; expunerea de motive; Referatul întocmit de către
compartimentul de specialitate şi înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanţa sub nr. 2168/24.02.2017; avizul
comisiior de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului
Comunei Cobadin; adresa Liceului Cobadin nr. 20/21.02.2017, înaintată şi înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, jud.
Constanţa sub nr. 2002/22.02.2017;

 În conformitate cu prevederile pct.3 din OMEN nr. 3160/2017 pentru modificarea şi completarea Metodologiei-cadru
de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul
ministrului educaţiei naţionale nr. 4.619/2014;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr.
24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările
ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr.
35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr.
195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi
art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă modificarea şi completarea art. 1 din HCL Cobadin nr. 72/19.09.2016 privind desemnarea

reprezentanţilor Consiliului local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa în Consiliul de Administraţie al Liceului Cobadin,
jud. Constanţa, precum și desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa în Comisia pentru
evaluarea și asigurarea calității, în anul școlar 2016-2017, ca urmare a intrării în vigoare a OMEN nr. 3160/2017, cu următorul
cuprins:

„Art.1. Se desemnează reprezentanţii Consiliului Local al Comunei Cobadin pentru a face parte din Consiliul de
Administraţie al Liceului Cobadin, jud. Constanţa, în anul școlar 2016-2017, după cum urmează:

 d-nul ABDURAMAN AIDAR;
 d-nul ŢĂROIU MARIUS.

Art.2. Celelalte prevederi ale HCL Cobadin nr. 72/19.09.2016 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local
al Comunei Cobadin, jud. Constanţa în Consiliul de Administraţie al Liceului Cobadin, jud. Constanţa, precum și desemnarea
reprezentanţilor Consiliului local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității, în anul
școlar 2016-2017, rămân neschimbate.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin compartimentul de
specialitate din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut
de lege, compartimentului de specialitate, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Liceului Cobadin şi Instituţiei
Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-
cobadin.ro.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă” şi 1 vot “abţinere”, din numărul de 14
consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
TELEHOI CRISTIAN Contrasemnează

Secretar

http://www.primaria-cobadin.ro
http://www.primaria-cobadin.ro
mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

CORINA-ALINA TRĂILĂ
HOTĂRÂREA NR. 10/28.02.2017

privind aprobarea suplimentării listei de inventar şi trecerea în domeniul privat al Comunei Cobadin a unei
suprafețe de teren situată pe Str. Agricultorilor, Nr. 30F,
aflat în intravilanul Comunei Cobadin, jud. Constanța

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2017,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea suplimentării listei de inventar şi trecerea în domeniul privat al Comunei
Cobadin a unei suprafețe de teren situată pe Str. Agricultorilor, Nr. 30F, aflat în intravilanul Comunei Cobadin, jud. Constanța;
expunerea de motive; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2056/22.02.2017; rapoartele de avizare ale
comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei
Cobadin;

 În conformitate cu prevederile art. 119-121, art. 123 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 15, lit. c) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării
lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; ORDINUL nr. 839/2009 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicat, cu
modificările și completările ulterioare; Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; Ordinul nr. 634/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul şi modul de întocmire a
documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în cartea funciară, republicat; art. 555 – 557, coroborate cu dispozițiile art. 888
din Noul Cod Civil;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea
nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu
modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a
descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi
art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă suplimentarea listei de inventar şi trecerea în domeniul privat al Comunei Cobadin a
terenului în suprafaţă de 4120 mp, situat pe Str. Agricultorilor, Nr. 30F, aflat în intravilanul Comunei
Cobadin, jud. Constanța, având categoria de folosinţă “Cc -curţi construcţii”, conform Planului de situație anexat.

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin
Compartimentul de specialitate.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în
termenul prevăzut de lege, Compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, Primarului
Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă” şi 0 vot “abţinere”, din
numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
TELEHOI CRISTIAN Contrasemnează

Secretar
CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro
mailto:primariacobadin@yahoo.com


ROMÂNIA
C O M U N A C O B A D I N

J U D E Ț U L C O N S T A N Ț A

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com

